
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  85Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA n°. 2072/ 2023
ALDECY DA COSTA MORAES
MATRÍCULA: 5040485/3
CARGO: Perito Criminal
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5958388
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 18/09/2023 a 22/09/2023
OBJETIVO: Participar de curso .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2024/ 2023
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892960
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 02/09/2023 a 04/09/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias realizadas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2001/ 2023
MARIA FRANCIELMA DOS SANTOS COSTA
MATRÍCULA: 5917978/2
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 13/09/2023 a 15/09/2023
OBJETIVO: participação em Simpósio do MPPA..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1004449
PORTARIA n°. 2105/ 2023
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 14/09/2023 a 15/09/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias realizadas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2125/ 2023
LEILIANE CARVALHO PINHEIRO
MATRÍCULA: 5898775
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 19/09/2023 a 23/09/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1848/ 2023
LENNON VALLE ARAUJO
MATRÍCULA: 5958486/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 26/09/2023 a 30/09/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2022/ 2023
BRUNO ALEXANDRE SCALCON
MATRÍCULA: 5958535
CARGO: Perito Criminal
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ANAPU - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 07/09/2023 a 09/09/2023
OBJETIVO: Realizar perícia veicular .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1004426
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA n° 246 de 25 de Outubro de 2023 – DAF/PCEPA
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições 
legais conferidas através da PORTARIA n º 036/19 de 17.01.2019-GAB/
DG/PCEPA - Publicada no DOE nº 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n º 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo n º2023/1134030. e ainda o Laudo Médico nº 
102399 de 14 de Abril de 2023.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 243 de 18 de Outubro de 2023 publicada no 
Diário Oficial do Estado de 25 de Outubro de 2023, n°35.585.
II - CONCEDER a Readaptação Funcional no período de 21.07.2023 a 
19.07.2024 a (o) servidor (a) LUIS DE ASSIS ABRAÇADO AMARAL Id. Fun-
cional nº 5129893/1, ocupante do cargo de Perito Criminal, lotada nesta 
Polícia Cientifica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Cientifica do Pará, 25 de Outubro de 2023.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1004101

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 4876/2023-DG/CGP, DE 19/10/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o atendimento das recomendações constantes do PARECER 
JURÍDICO Nº 527/2023-ASJUR/CCG, datado de 13/07/2023, dos Despachos 
da Chefia da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, nas sequenciais 26 e 27, 
respectivamente, e Declaração expedida pelo Tribunal de Contas dos Municí-
pios do Estado do Pará – TCMPA, referente à frequência do servidor no período 
de 01/07/2022 a 01/07/2023, no Processo 2022/898967,
R E S O L V E:
Art. 1º - RECONHECER como de efetivo exercício, o período compreendido 
de 01/07/2022 a 01/07/2023, em que o servidor ITAMAR SOARES DE 
AZEVEDO NETO, Assistente de Trânsito, matrícula 80845581/1, laborou no 
Tribunal de Contas do Município do Estado do Pará, para os fins de direito.
Art. 2º - DETERMINAR o registro na ficha funcional do servidor, do período 
de efetivo exercício mencionado no artigo anterior.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA 4877/2023-DG/CGP, de 19/10/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o constante do Parecer nº 613/2022-PROJUR/Co-
ordenadoria Consultiva, de 29/08/2022, do PARECER JURÍDICO Nº 
527/2023-ASJUR/CCG, datado de 13/07/2023, e despachos da Chefia da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração - SEPLAD, às sequenciais 26 e 27, respec-
tivamente, no Processo 2022/898967, referentes à prorrogação da cessão 
do servidor ITAMAR SOARES DE AZEVEDO NETO,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor ITAMAR SOARES DE AZEVEDO NETO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845581/1, ao Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará - TCMPA, no período de 02/07/2023 a 
01/07/2025, com ônus para o Órgão Cessionário, de conformidade com o 
Decreto 795/2020, de 29/05/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1004408

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 8°
NÚMERO DO CONTRATO: 089/2013
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa Aguiar Dias Holding Ltda., 
CNPJ N° 22.947.144/0001-92.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial referente ao imóvel ur-
bano localizado na Rua Antonio Barreto, nº 165 em Belém/PA destinado 
ao funcionamento do Posto Avançado de atendimento aos condutores de 
veículos automotores.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-1.620.000,00 (um milhão, seis-
centos e vinte mil reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 438.593,88(Quatrocentos e trinta e oito mil, 
oitocentos e noventa e três reais e oitenta e oito centavos) para 12 (doze) meses.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a alteração da CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE LOCAÇÃO, e 
da CLÁUSULA NONA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, CLÁUSULA QUINTA 
– DO VALOR DO ALUGUEL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 – Segurança Pública;
125 – Normatização e Fiscalização;
1502 – Segurança Publica
1297 - Manutenção da Gestão;
8830 – Implementação das Unidades do DETRAN;
8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos – 01752000061 – Recursos Próprios ;
01752000066 – Recursos Próprios – Superávit.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 03/11/2023 Término:02/11/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA
(Republicada por incorreção na publicação do DOE n° 35.592, de 
31/10/2023.)

Protocolo: 1003979


